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Druga w o jna  św iatowa, k tó ra  rozw inę ła  się w  w arunkach ogólnego kryzysu 
kap ita lizm u, była  potężnym czynn ik iem  jego dalszego pogłębienia się i  zaostrzenia. 
Decydującą ro lę  w  rozgrom ieniu w o jsk  faszystowskich odegrał Zw iązek Radziec
k i, jego bohaterska arm ia. Zw ycięstw o państwa radzieckiego posiada ogólno-św ia- 
towe, historyczne znaczenie. D oprowadziło ono do nowego w y łom u w  łańcuchu 
św iatowego fro n tu  im peria listycznego, w y łom u wyrażającego się w  oderw aniu od 
systemu im peria listycznego szerpgu k ra jó w  Europy cen tra lne j i  po łudniow o- 
wschodniej. | I

Bohaterska A rm ia  Radziecka w ykona ła  sw oją m is ję  h is to ryczną : w yzw o liła  
te ry to r iu m  i  lu d y  tych k ra jó w  od okupantów  faszystowskich. L u d y  Polski, Ru
m un ii, Czechosłowacji, B u łg a rii, W ęgier, A lb a n ii w  żadnym  w ypadku  nie m ogłyby 
w łasnym i s iłam i poradzić sobie z n iem ie cko -w łosk im i w o jskam i faszystow skim i, 
zdobyć sw o je j niezależności narodow ej i  suwerenności państwowej.

Rozgrom ienie faszyzmu przyczyn iło  się do wzm ocnienia szerokiego ruchu  na
rodowo-wyzwoleńczego. Ruch ten p rz y ją ł fo rm ę zdecydowanej rew o lu cy jn e j w a lk i 
mas ludow ych, robo ^ ik ó w  i  chłopów w  w ym ien ionych w yże j k ra jach , przeciwko 
swoim  obszarnikom  i  burżuazji. H istoryczne zwycięstwo Zw iązku Radzieckiego n ie 
zm ie rn ie  zw iększyło s iły  p ro le ta ria tu  i  pracującego chłopstw a i  jednocześnie skrę-, 
powało s iły  bu rżuaz ji i obszarników. Doprow adziło  to do tego, że uzbro jony lu d  pod 
k ie row n ic tw em  klasy robotn icze j i  je j rew o lu cy jn e j aw angardy —  p a r t i i kom u
n is tyczne j — w  oparciu o ZSRR, zbu rzy ł od podstaw stary, b iu ro k ra tyczny  aparat 
państw ow y, stare fo rm y  burżuazyjno-obszarniczej w ładzy państw ow ej i  s tw orzy ł 
now y aparat państwowy, nowe fo rm y  w ładzy państwowej, s tw o rzy ł ludow o-de
m okra tyczną repub likę .

Proces fo rm ow an ia  się państw  dem okrac ji lu do w e j —  ca łkow ite  odnowienie 
apara tu państwowego, usunięcie z niego faszystów i  wsze lk ich reakc jon is tów  — 
odbyw a ł się różn ie i  w  n ie jednakow ym  tem pie w  Polsce i  w  Czechosłowacji, 
w  B u łg a rii i  na Węgrzech, w  R u m un ii i  A lb a n ii. W  B u łg a r ii na p rzyk ład  —  sta ry  
apara t państw ow y został zdruzgotany w  toku powstania zbrojnego i  na jego r u i
nach utworzono now y apara t państwowy, w  Polsce natom iast został on zniszczony 
w  toku  rozgram ian ia  zaborców faszystow skich i  lik w id a c ji apara tu okupacyjnego 
przez A rm ię  Radziecką. Lu d  po lsk i pod k ie run k iem  k lasy robo tn icze j i  je j aw an
gardy —  P o lsk ie j P a rt ii Robotniczej s tw o rzy ł now y apara t państwowy. W spólny 
je dn ak  i  is to tn y  d la  wszystk ich tych  k ra jó w  jes t fa k t, że został w  n ich  s tw o
rzony, p rzy  decydującej ro l i Z w iązku  Radzieckiego, postępowy społeczno-polityczny 
u s tró j państw ow y —  us tró j dem okrac ji ludow ej, k tó ry  jes t jedną z fo rm  d y k ta tu ry  
p ro le ta ria tu . Jest rzeczą na tura lną, że klasa robotnicza k ra jó w  dem okrac ji ludo 
w e j, k ie ru ją c  szerokim i m asami ludow ym i, w yko rzys tu je  przebogate doświadczenie 
ZSRR w  dziedzinie po lityczne j o rgan izacji w ładzy państwowej, m etod je j um ocnie
n ia  i  rozw oju . [

Decydująca ro la  Z w iązku  Radzieckiego polega rów n ież i  na tym , że po p rz y ja 
c ie lsku i  bezinteresownie pomaga on ludom  k ra jó w  now e j dem okrac ji wzm acniać 
now y us tró j po lityczny, b ron i ich  suwerennych praw , ich niezależności narodo
w e j i g ran ic  państw ow ych przed m iędzynarodową reakcją , b ron i ich  słusznych in 
teresów na licznych kon ferencjach m iędzynarodowych.

Bez pomocy Zw iązku Radzieckiego lu dy  k ra jó w  dem okrac ji ludow e j nie m og ły 
by obron ić sw ej niepodległości, swego nowego, postępowego us tro ju . S ta łyby się 
one n ie w ą tp liw ie  o fia rą  im peria lis tycznych  zakusów reakcy jnych  sfer anglo-ame-

2



rykańsk ich . U siłow an ia  im p e ria lis tó w  odbudowania kap ita lizm u  i  reakcy jnych  reż i
m ów  w  kra jach  dem okrac ji ludow e j n ie  m ogły, dz ięk i ZSRR, przy jąć  fo rm y  
o rdyna rne j in te rw e n c ji w o jenne j, podobnej do in te rw e n c ji im p e ria lis tó w  prze
c iw ko  m łodem u państwu Radzieckiem u w  la tach 1918 —  1920.

L u d y  Polski, R um un ii, Czechosłowacji, B u łg a rii, W ęgier, A lb a n ii weszły przy 
pomocy Z w iązku  Radzieckiego na drogę budow n ic tw a socja lizm u i  w  ciągu k ró t
k iego historycznie okresu czasu osiągnęły w  tym  k ie ru n k u  znaczne sukcesy. Um oc
n iła  się w ładza ludow o-dem okra tyczna, i  k ie row n icza ro la  p a r t i i kom unistycznych 
i  robotniczych, pod k ie row n ic tw em  któ rych , z likw idow ane  zostały k lasy obszarni
kó w  i  w ie lk ie j bu rżuaz ji. Z iem ię oddano pracującem u chłopstw u, kluczowe po
zycje ekonom ik i przeszły w  ręce ludowo-dem okratycznego państwa. Pom yślnie w y 
konu je  się i  przekracza p lany odbudowy i  przebudowy gospodarki narodowej. 
W  szybkim  tem pie urzeczyw istn ia  się socjalistyczne uprzem ysłow ienie, rozpoczę
ła  się socja listyczna przebudowa ro ln ic tw a . i (

K ra je  dem okrac ji ludow e j szeroko w yko rzys tu ją  doświadczenie ZSRR w  dzie
dzin ie  budow n ic tw a państwowego, p lanow ania gospodarki narodowej, dróg i  metod 
uprzem ysłow ienia k ra ju , organ izacji pracy. 1

O lbrzym ie  znaczenie d la  k ra jó w  dem okrac ji lu do w e j posiada bezinteresowna 
pomoc m ateria lna  i  techniczna ze strony Z w iązku  Radzieckiego. W ystarczy za
poznać się z um ow am i hand low ym i, zaw artym i m iędzy ZSRR a k ra ja m i demo
k ra c ji ludow ej, aby przekonać się, w  ja k  szerokim  zakresie pomoc ta jes t oka
zywana.

W spółpraca ekonomiczna Z w iązku  Radzieckiego z k ra ja m i dem okrac ji ludo
w e j, to zupełnie nowy, wyższy typ  państw ow ych stosunków wzajem nych, opar
tych  na w za jem nym  dążeniu do wszechstronnego rozw o ju  socja listycznych s ił 
p rodukcy jnych . I I '

Ludow o-dem okra tyczny us tró j w  k ra jach  cen tra lne j i  po łudniow o-w schodn ie j 
Europy pow sta ł n ie  w  w y n ik u  „ekspo rtu  re w o lu c ji“ , „sztucznego zaszczepienia 
je j od zew nątrz“ , ja k  o tym  gadają agenci św ia tow e j re a kc ji. Zw iązek Radziecki 
u rzeczyw is tn ił sw o ją h istoryczną rew o lucy jno  - w yzw o lic ie lską  m isję, odegrał 
zdecydowaną ro lę  w  kszta łtow an iu  i  rozw o ju  k ra jó w  dem okrac ji ludow ej, w  opar
c iu  o ruch  narodowo - wyzwoleńczy, w a lkę  k lasową szerokich mas ludow ych 
w ym ien ionych  k ra jó w . Ruch narodowo - wyzwoleńczy mas ludow ych, re w o lu 
cy jn a  w a lka  klasowa są —  ja k  świadczy h is to ria  —  n ieu n ikn io nym  w yn ik ie m  za
ostrzenia w ew nętrznych p rzeciw ieństw  klasowych. Rewolucje n ie  mogą być eks
portowane. 1 j

W  okresie niespotykanego pogłębien ia ogólnego k ryzysu  kap ita lizm u  jego 
przeciw ieństw a wewnętrzne, rew o luc jon izu jące masy, zostały w y ją tko w o  za
ostrzone. i ' | I

O kupacja k ra jó w  cen tra lne j i  po łudniow o - w schodnie j Europy przez N iem cy 
h itle row sk ie , wzm ocnienie uc isku faszystowskiego, gw a łtu  i  uciem iężenia, s tra 
cenie niezależności narodow ej, zdrada narodowa, bankruc tw o  rodz im ej, w ie lk ie j 
bu rżuaz ji i  obszarn ików  w y w o ła ły  szeroki narodowo - wyzw oleńczy, an tyfaszys
tow sk i ruch. D ia le k tyka  wewnętrznego rozw o ju  w a lk i narodowo - w yzw oleńczej 
n ie  m ogła n ie  doprowadzić do przerastan ia te j w a lk i w  rew o lu cy jn ą  w a lkę  k laso
w ą mas ludow ych  przeciw ko bazie faszyzm u —  im peria lis tyczne j w ie lk ie j bu rżu 
az ji i  obszarnikom . D z ięk i is to tn e j pomocy A rm ii R adzieckie j ten ruch  rew o lu 
c y jn y  mas ludow ych uw ieńczony został zwycięskim  powstaniem  zb ro jnym  i  usta
now ieniem  u s tro ju  de m okra c ji ludow ej.

N ow y u s tró j społeczny w  k ra jach  dem okrac ji lu do w e j pow sta ł drogą up o r
czyw ej w a lk i całego ludu  pod k ie row n ic tw em  klasy robotn icze j i  je j aw angardy — 
p a r t i i kom unistycznej —  o niezależność narodową i  wyzw olen ie spod n ie w o li fa 
szystowskiej, spod kap ita lis tycznego i  feudalnego ucisku.

Zw iązek Radziecki, okazując zdecydowane poparcie w  fo rm ow an iu  us tro ju  
dem okrac ji ludow e j, ze wszech m ia r sprzy ja  rów nież ro z k w ito w i gospodarki, 
w zrostow i dobrobytu  narodowego w  k ra ja ch  dem okrac ji ludow ej.

P rzejście do budow y socja lizm u jest koniecznością życiową d la  mas pracu
jących k ra jó w  dem okrac ji ludow ej. Doświadczenie Z w iązku  Radzieckiego, do
świadczenie k ra jó w  dem okrac ji ludow e j przekonuje lu d y  całego św iata, że ty lk o  
socja lizm  gw ara n tu je  niezależność narodową, p raw dz iw ą dem okrację i  s ta ły  
w zrost dobrobytu  mas.

Co oczekiwałoby lu d y  B u łga rii, R um un ii, A lb a n ii, P o lski, Czechosłowacji, 
W ęgier, gdyby po rozgrom ien iu  okupantów  n iem ieckich  n ie  z lik w id o w a ły  one b u r-  
żuazyjno - obszarniczego us tro ju  i  n ie  w s tą p iły  na drogą budow n ic tw a socja lizm u 
w  b ra te rsk im  sojuszu z w ie lk im  m acarstwem  socja listycznym  —  Zw iązk iem  Ra-
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dzieckim ? Czekałoby je  u jarzm ien ie  przez anglo - am erykański b lok  im p e ria lis 
tyczny, ty ra n ia  kap ita lis tyczna, u tra ta  niezależności narodowej, dalsze zubożenie 
mas pracujących. Gospodarka narodowa upadłaby, p rzekszta łc iłaby się w  ro ln iczy 
dodatek do przem ysłu k ra jó w  im peria lis tycznych, — króce j, podzie liłaby los gos- 
poda rk i G rec ji lub  Jugosław ii. , ; i

M iędzynarodow a reakc ja  us iłu je  przeszkodzić budow n ic tw u socjalistycznem u 
w  k ra ja ch  dem okrac ji ludow ej, przygotować przeciw ko tym  k ra jo m  zbro jną 
in te rw e nc ję  im peria lis tyczną  i  przekształcić je  w  swoje kolon ie. Przygotowana 
przez im p e ria lis tó w  dyw ersja , k tó rą  zam ierza li on i przeprowadzić p rzy pomocy 
zdra jców  i  p ła tnych  agentów z k l ik i  T ito , została zdemaskowana i  rozbro jona 
dz ięk i czujności p a r ti i kom unistycznych i  robotniczych.

A le  w a lka  przeciw ko agenturze kap ita lizm u  w  k ra jach  dem okrac ji ludow e j 
n ie  kończy się zdemaskowaniem bandy tito w sk ie j. D z ia ła ją  jeszcze w  konsp irac ji 
m ne zastępy p row oka to rów  —  agenci am erykańskiego i  angielskiego w yw iad u  
Procesy sądowe faszystowskich band R a jka  na W ęgrzech i  Kostowa w  B u łg a rii 
w  sposób p rzekonyw u jący dow iod ły, ja k  szeroko została rozrzucona sieć spisków 
zorganizowanych przez anglo - am erykańskich im p e ria lis tó w  i  ich  jugos łow iań - 
sk ic l; na jm itó w . Lecz masy robo tn ików , pracujących chłopów i  przodu jące j in te 
ligen c ji rozum ie ją , że ty lk o  socjalistyczna droga rozw oju , w  b ra te rsk im  sojuszu 
k ra jó w  dem okrac ji ludow e j z ZSRR i  k ra jó w  dem okracji ludow e j m iędzy sobą, 
zapewnia u trzym an ie  i  um ocnienie niezależności narodow e j re p u b lik  ludow ych. 
W yzw ala ona masy pracujące spod obszarniczej i  kap ita lis tyczne j n iew o li, w yp ro 
wadza je  na szerokie przestrzenie dostatniego, ku ltu ra lneg o  życia. D latego też są 
one żywotne i  zainteresowane w  um ocnieniu p rzy jaźn i z ZSRR.

K ra je  dem okrac ji lu do w e j w s tą p iły  w  prze jśc iow y okres m iędzy k a p ita liz 
mem a socjalizm em . Doświadczenia nabyte przy  budow an iu  socja lizm u w  ZSRR 
p raktyczn ie  po tw ie rdz iły  naukę m arks izm u - len in izm u, k tó ra  m ów i, że społe
czeństwo sacjalistyczne nie po jaw ia  się w  gotowym  stanie, odrazu po złam aniu 
bu rzuazyjno - obszarniczej m aszyny państw ow ej i  zdobyciu w ładzy przez klasę 
robotniczą. M iędzy kap ita lizm em  a socjalizm em  leży ca ły okres h is to ryczny — 
okres prze jśc iow y w ype łn iony  ostrą i  wciąż wzm acnia jącą się w a lką  k lasową m ię 
dzy zwyciężonym , lecz jeszcze nie  z likw id ow a nym  kap ita lizm em , a socjalizm em , k tó 
rego zwycięstwo jeszcze n ie  jes t dostatecznie umocnione. T y lk o  rew o lucy jna  d y k ta 
tu ra  p ro le ta ria tu  może w  procesie n ieubłaganej w a lk i k lasow e j urzeczyw istn ić 
lik w id a c ję  k lasy w yzysku jące j i  zbudowanie socjalizm u.

Len in  i S ta lin  n ieraz w skazyw ali, a doświadczenia ZSRR ca łkow ic ie  to po
tw ie rd z iły , że prze jścia do socja lizm u nie można dokonać bez d y k ta tu ry  p ro le ta r ia 
tu. Jest ona niezbędna dla  zd ław ien ia  oporu elem entów kap ita lis tycznych  i  dla
zorganizowania gospodarki socja listycznej. „Pokonać burżuazję, obalić je j  w ła d zę __
m ó w ił towarzysz S ta lin  — rew o lu c ja  zdoła i  bez d y k ta tu ry  p ro le ta ria tu . A le  zd ła
w ić  opór bu rżuazji, u trzym ać zwycięstwo i  ruszyć da le j ku  ostatecznemu zw ycię
stw u socjalizm u, rew o lu c ja  ju ż  n ie  zdoła, je że li na p ierw szym  szczeblu swego roz 
w o ju  n ie  stw orzy specjalnego organu w  postaci d y k ta tu ry  p ro le ta ria tu  iako swej 
g łów ne j opory“  ’ ). ’ J

Leninow sko - sta linow ska teoria  d y k ta tu ry  p ro le ta ria tu  n ie  jes t czysto „ ro 
sy jską“  teorią. Jest to teoria k tó ra  ma zastosowanie we wszystkich k ra jach  Po
siada ona znaczenie m iędzynarodowe, co w łaśnie znalazło dobitne potw ierdzenie 
w  zw ycięstw ie  us tro ju  dem okrac ji ludow ej.

U s tró j k ra jó w  dem okrac ji ludow e j spełnia wszystkie podstawowe fun kc je  
d y k ta tu ry  p ro le ta ria tu : w yko rzystan ie  przez p ro le ta ria t w ładzy dla zd ław ien ia 
w yzyskiw aczy i  obrony k ra jów , d la  uporządkow ania stosunków z pro le ta riuszam i 
innych  k ra jó w ; um ocnienie sojuszu klasy robotn icze j z m asam i p racu jącym i m iast 
i  wsi, oraz przyciągnięcia ich do budow y socjalizm u.

A  w ięc państwa dem okrac ji ludow ej, socjalistyczne pod względem  swoich ce
ló w  i zadań, są jedną z fo rm  d y k ta tu ry  p ro le ta ria tu , k tó ra  powstała i  rozw inę ła  
się dz ięk i po litycznem u i  ekonomicznemu poparciu Z w iązku  Radzieckiego i  urze
czyw istn ia  przejście od kap ita lizm u  do socjalizm u.

W  pracy „P aństw o a rew o lu c ja “  W. I. Len in  w skazyw ał: „P rze jśc ie  od ka 
p ita lizm u  do kom unizm u m usi na tu ra ln ie  dać ogrom ną obfitość i  różnorodność 
fo rm  politycznych, lecz is to ta  rzeczy będzie p rzy tym  nieodzownie ta  sama: 
dyk ta tu ra  p ro le ta r ia tu “  2).

W  ZSRR w ładza radziecka, k tó ra  powstała i  um ocniła  się samodzielnie na 
podstaw ie w ew nętrznych procesów rew o lucy jnych , przy poparciu m iędzynarodo
wego p ro le ta ria tu , jes t klasyczną, na jb a rdz ie j doskonałą fo rm ą  d y k ta tu ry  p ro le 
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ta ria tu . W  tym  us tro ju  klasa robotnicza nie  dz ie li z n ik im  władzy, a pa rtia  ko 
m unistyczna jes t k ie row n iczą i  jedyną pa rtią  w  k ra ju .

Form a d y k ta tu ry  p ro le ta ria tu  w  k ra jach  dem okracji lu do w e j różn i się od 
radzieck ie j. Lecz fo rm y  d y k ta tu ry  p ro le ta ria tu , fo rm y  i  tempo budow nictw a so
cja listycznego nie mogą przecież być jednakow e w  różnych kra jach , ponieważ 
każdy k ra j posiada swój poziom rozw o ju  ekonomicznego, sw ój kon k re tny  uk ład  s il 
klasowych, tradyc je  historyczne, sytuację m iędzynarodową i  wewnętrzną.

Len in  w  roku  1916 pisał jeszcze: „W szystkie  narody p rzy jdą  do socjalizm u, 
to jest n ieun ikn ione, lecz wszystkie p rzy jdą  niezupełnie jednakowo, każdy w n ie 
sie swoistość do te j lub in n e j fo rm y  dem okracji, do te j lub  in n e j odm iany d y 
k ta tu ry  p ro le ta ria tu , do tego lub  innego, tempa socjalistycznego przeobrażenia róż
nych stron życia społecznego“  s).

*

H istoryczna swoistość fo rm y  w ładzy po lityczne j w  k ra jach  dem okracji ludo 
w e j polega przede wszystk im  na tym , że do organów podstawowych, k tó re  za
chow u ją  pewne cechy parlam entaryzm u wchodzą przedstaw icie le różnych p a r ti i 
po litycznych, stanow iących skład fro n tu  ludowego, na czele którego sto i pa rtia  
kom unistyczna.

N a jba rdz ie j jednak is to tnym  czynn ik iem , okreś la jącym  na tu rę  us tro ju  lu do 
wo - demokratycznego, jes t k ie row n icza ro la  k lasy robotn icze j i  je j aw angardy — 
p a rti i kom unistycznej. T rw a ły  sojusz k lasy robotn icze j z pracu jącym  chłopstwem  
je s t niewzruszoną podstawą państwowego u s tro ju  politycznego k ra jó w  demo
k ra c ji ludow ej. U s tró j radzieck i i  us tró j dem okrac ji ludow e j jakościowo należą 
do jednego typu . Są to dw ie  fo rm y  je dn e j i  te j samej w ładzy — w ładzy klasy ro 
botnicze j. Swoistość rozw o ju  k ra jó w  dem okrac ji ludow e j n ;  drodze do socja liz
m u nie oznacza, żc ich  droga do socja lizm u jest jakościowo inna.

P raw icow o - 'oportunistyczne elem enty w  szeregach n iek tó rych  p a r ti i kom u
n istycznych i  robotn iczych g łos iły  szkodliw e poglądy o „od dz ie ln e j“  drodze zbu
dowania socja lizm u w  różnych kra jach , o m ożliwości „pokojow ego w rastan ia 
kap ita lizm u  w  socja lizm “ . Na p rzyk ład  w  P o lsk ie j P a r t ii Robotn iczej i  w  B u łg a r
sk ie j P a r t ii K om un is tyczne j p ra w ico w i oportun iśc i i  nacjona liśc i - odchyleńcy 
us iło w a li tw ie rdz ić , że d la  P o lsk i i  d la  B u łg a rii h istoryczne doświadczenie budo
w y  socja lizm u w  Z w iązku  Radzieckim  nie nadaje się. P roponow a li „koncepcję x 
po lsk ie j i  bu łg a rsk ie j d rog i rozw o jow e j do socja lizm u“ , zgodnie z k tó rą  rozw ój 
społeczno -  po litycznych stosunków w  Polsce lub  w  B u łg a rii m ógł rzekomo od
byw ać się drogą pokojową, bez d y k ta tu ry  p ro le ta ria tu .

Życie oba liło  te niedorzeczne, oportun istyczne poglądy. Rozwój wszystkich 
bez w y ją tk u  k ra jó w  dem okrac ji ludow e j na drodze do socja lizm u odbywa się 
w  w a runkach  zaciętych w a lk  klasow ych i  inaczej odbywać się nie może. Droga 
k ra jó w  dem okrac ji ludow e j do socja lizm u jest ty lk o  odm ianą te j podstawo
w e j, generalnej drogi, k tó rą  u to row a ł d la  ca łe j ludzkości w ie lk i Zw iązek Ra
dziecki.

Le n in  i  S ta lin  uczą nas, że „na jg łów n ie jszym  zagadnieniem każdej re w o lu c ji 
jes t zagadnienie w ładzy państw ow ej“ 4).

„W  rękach ja k ie j klasy, lub  ja k ic h  k las skoncentrowana jest w ładza, ja ka  
klasa lub  ja k ie  k lasy m ają  być obalone, ja k a  klasa lub  ja k ie  k lasy pow inny wziąć 
w ładzę — na tym  polega na jg łów nie jsze zagadnienie każdej re w o lu c ji“  s) —  m ó
w i ł  towarzysz S ta lin . Ta kardyna lna  te z a . m arks izm u - len in izm u pow inna służyć 
ja ko  gw iazda przewodnia przy  analiz ie  cha rakte ru  re w o lu c ji w  k ra jach  demo
k ra c j i ludow ej.

Przeważającą, panującą s ilą  we w ładzy państw ow ej k ra jó w  dem okrac ji lu do 
w e j jes t klasa robotnicza, opierająca się na sojuszu z pracującym  chłopstwem  
i  postępową in te ligenc ją . K lasa robotnicza nie  dz ie li sw o je j w ładzy z burżuazją.

R ew olucyjne zdruzgotanie w ładzy państw ow ej klas wyzysku jących, klas bu r- 
żuaz ji i  obszarn ików  i  ustanow ienie w ładzy państw ow ej p ro le ta ria tu  —  je s t de
cydu jącym , główmym zadaniem re w o lu c ji s o c j a l i s t y c z n e j .  Rewolucja  so
c ja lis tyczna nie jest, rzecz jasna, aktem  jednorazowym . R ozw ija  się ona coraz 
ba rdz ie j w  m ia rę  zaostrzania się w a lk i k lasowej, podczas k tó re j izo lu je  się, dem a
sku je  i  l ik w id u je  s iły  reakcyjne.

W  procesie rozw o ju  re w o lu c ji socja listycznej, w  toku w a lk i ze zdra jcam i 
bu rżuazy jnym i, coraz ba rdz ie j um acniała się k ie row n icza ro la  k lasy robotn icze j 
i  je j  re w o lu cy jn e j aw angardy — p a r t i i kom unistycznej. ,
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„N ie  można uważać wzrostu w p ły w u  kom unistów , — m ów i towarzysz S ta lin ,_
za przypadek. S tanow i on z jaw isko zgodne z p raw am i rozw oju . W p ływ y  kom u n i
s tów  w zrosły  dlatego, że w  ciężkich la tach panowania faszyzmu w  Europie ko
m un iśc i b y l i pew nym i, odw ażnym i i  o fia rn ym i bo jow n ikam i, bo jo w n ikam i prze
c iw ko  reż im ow i faszystowskiem u, o wolność narodów “ 0).

W  tym  czasie, k iedy  pa rtie  burżuazyjne i  p ra w ico w i socja liści w ys łu g iw a li 
się okupantom , pa rtie  _ kom unistyczne stanęły na czele w a lk i ludu  przeciwko fa 
szyzm owi ,o w yzw olenie narodowe. Dookoła p a r t i i kom unistycznych coraz m ocnie j 
konso lidow a ły  się, skup ia ły  się lew icow e elem enty socjal - dem okra tycznych i  in 
nych p a r t i i po litycznych. Z jednoczenie p a r ti i kom unistycznych i  lewicowego 
skrzyd ła  p a r t i i socja l - dem okratycznych w  R um un ii, na Węgrzech, w  Czecho
s łow ac ji i  Polsce odegrało zasadniczą ro lę  po lityczną w  lik w id a c ji rozb ic ia  k lasy 
robotn icze j w  k ra jach  dem okrac ji ludow ej, w  dalszym um ocnieniu d y k ta tu ry  p ro 
le ta r ia tu  w  tych  k ra jach . Jedno lite  pa rtie  robotnicze pow staw ały na fundam encie 
ideolog icznym  m arksizm u - len in izm u. M arks izm  - len in izm  posiadający o lbrzym ie 
znaczenie m iędzynarodowe, jako  jedyna naukow a teoria  zbudowania socjalizm u, 
je s t ideologiczną, po lityczną, strategiczną i  organ izacyjną podstawą je d n o lite j p a r ti i 
k lasy  robotn icze j. I , ,

H istoryczne sukcesy w  zjednoczeniu k lasy robotn icze j w  k ra jach  dem okrac ji 
lu do w e j znalazły sw ó j w yraz rów nież w  stw orzeniu jedno litych , spółdzielczych 
m łodzieżowych, kobiecych i  innych  organ izacji. Jedność k lasy robotn icze j ode
g ra ła  decydującą ro lę  w  sukcesach odniesionych na po lu rozw o ju  gospodarczego 
i  ku ltu ra lnego  w  k ra ja ch  dem okrac ji ludow ej, —  w  zapew nieniu k ie row n icze j ro li 
k la sy  robo tn icze j w  państw ie oraz w  dziedzinie radykalnego polepszenia sy tuac ji 
m a te ria ln e j mas pracu jących“  7).

R ew olucja  w  k ra ja ch  dem okrac ji lu do w e j ma cha rakte r socja listyczny ró w 
nież na skutek tych  podstawowych zadań, k tó re  rozw iązu je . K a p i t a l i s t y c z -  
n y  s p o s ó b  p r o d u k c j i  j a k o  p o d s t a w a  s p o ł e c z e ń s t w a  z o s t a ł  
z n i e s i o n y  w  k ra ja ch  dem okrac ji lu do w e j i  p ro le ta r ia t budu je  tam  socjalizm , 
prowadząc za sobą podstawowe masy ch łopstw a oraz postępowej in te lig en c ji- 
k luczow e pozycje ekonomiczne zna jd u ją  się w  rękach lu du  pracującego, zorgan i
zowanego w  państwo. U narodow ien ie przem ysłu, tansportu  i  banków  oraz w y 
właszczenie z iem i obszarniczej zbu rzy ły  od podstaw ekonomiczne i  po lityczne 
panowanie bu rżuaz ji i  obszarn ików . t t , ■ |

Tow. A . A . Żdanow  m ó w ił w  re ferac ie  na p ierw sze j Naradzie In fo rm a c y jn e j 
p a r t i i kom unistycznych w  1947 roku , że nowa w ładza dem okratyczna w  k ra jach  
dem okrac ji ludow ej, „bazując na poparciu mas ludow ych, p o tra fiła  dokonać 
w  ciągu kró tk iego  okresu tak ie  postępowe przem iany dem okratyczne, do k tó rych  
dem okracja  burżuazyjna nie  jes t zdolna. R e fo rm a ro lna  oddala ziem ię w  ręce 
chłopów  i  doprowadziła do lik w id a c ji k lasy obszarników . U narodow ien ie w ie lk ie 
go przem ysłu i  banków, kon fiska ta  w łasności zd ra jców  w spółpracu jących z N iem 
cam i zbu rzy ły  od podstaw pozycje ka p ita łu  monopolistycznego w  tych k ra jach  
i  w y z w o liły  masy spod n iew o li im peria lis tyczne j. Jednocześnie założono podsta
w y  w łasności państw ow ej ogólnoludowej, stworzono now y typ  państwa —  re 
pub likę  ludową, —  w  k tó re j w ładza należy do ludu , w ie lk i przem ysł, transp o rt 
i  banki należą do państwa i  s ilą  k ie row n iczą je s t b lok  pracu jących klas ludności 
z klasą robotn iczą na czele. W  w y n ik u  tego, lu d y  tych  k ra jó w  n ie  ty lk o  pozbyły 
się ucisku im peria listycznego, lecz zakłada ją  podstaw y do prze jścia na drogę socja
listycznego rozw o ju “ . i

Wszystko  to m ów i o tym , że rew o luc ja  w  k ra jach  dem okrac ji lu do w e j jes t 
w  sw ej treści rew o lu c ją  socjalistyczną. Należy rów nież zaznaczyć, że rew o luc ja  
socja listyczna jednocześnie w yko nu je  zadania, k tó rych  rew o luc ja  burżuazy jno - 
dem okratyczna n ie  rozw iązała, urzeczyw istn ia jąc np. re fo rm ę ro lną , lik w id u ją c
pozostałości feuda lizm u. j I

Socja listyczny cha rak te r re w o lu c ji określa rów nież państwa ludow o-dem okra
tyczne, ja ko  państwa typu  socjalistycznego. Społeczeństwo socjalistyczne n ie  zo
sta ło  jeszcze zbudowane w  tych  kra jach , lecz podstaw owym  celem państwa lu do 
wo-demokratycznego, socjalistycznego, jes t w łaśnie zbudowanie bezklasowego spo
łeczeństwa socjalistycznego, i ! l i

Len in  p isał w  1918 roku  w  pracy „O  „lew icow-ej“  dziecinadzie i  drobnom iesz- 
czańskości“ : „B o d a j nie było  jeszcze człow ieka, k tó ryby , za jm ując się sprawą 
ekonom ik i Rosji, negował prze jśc iow y cha rakte r te j ekonom iki. B oda j an i jeden 
kom unista  nie zaprzeczał też temu, że nazwa Socja listyczna R epub lika  Radziecka
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oznacza stanowczą wolę W ładzy Radzieckie j dokonania przejścia do socjalizm u, 
byn a jm n ie j zaś n ie  uznaje nowego stanu ekonom istyc / i ,ego za soc: is ly c z n y 8).

Tę tezę Lenina można i  należy ca łkow ic ie  stosować w  odniesieniu do us tro ju  
państwowego k ra jó w  dem okrac ji ludow ej.

I
* ■  ' 1 -  N ■ » „■ i  t t yt t

E konom ika okresu przejściowego w  europejskich k ra jach  dem okrac ji ludow ej 
jest ekonom iką w ielosystem ową. Na danym  stopniu rozw o ju  w  tych kra jach 
is tn ie ją  trz y  podstawowe społeczno - ekonomiczne systemy: 1) socja listyczny (sek
to ry  państw ow y i  spółdzielczy), 2) d robno-tow arow y, 3) p ryw atno -kap lta lis tyczny.

Za różnym i system am i gospodarki sto ją  różne k lasy: p ro le ta ria t, pracujące 
chłopstwo, burżuazja m ie jska i  w ie jska . Za systemem socja listycznym  sto i p ro 
le ta ria t. W  m iarę  dokonyw ania przeobrażeń socja listycznych w  gospodarce drobno- 
tow arow e j, system socja listyczny w  coraz w iększej m ierze obejm ować będzie 
rów nież chłopstwo. Za systemem drobnotow arow ym  stoi przede w szystk im  pracu
jące chłopstwo, za systemem p ryw a tno  - kap ita lis tycznym  burżuazja m ie jska 
i  w ie jska . P ro le ta ria t i  chłopstwo pracujące —  to k lasy zjednoczone trw a ły m  so
juszem przy zachowaniu przez klasę robotniczą ro l i k ie row n icze j. B urżuaz ja  —> 
to w roga lu do w i pracującem u klasa wyzyskująca. Budow ie socja lizm u towarzyszy 
zażarta w a lka  klasowa, co zna jdu je  swoje odbicie w  stosunkach m iędzy systema
m i, w  ich  dynam ice. I, ' I

L ik w id a c ja  panowania politycznego bu n rżuaz ji 1 obszarników, u tw orzen ie 
d y k ta tu ry  p ro le ta ria tu , s tw orzy ły  rea lną podstawę do przeprowadzenia w  k ra jach  
dem okrac ji ludow e j ważnych przem ian społeczno - ekonomicznych, a m ianow ic ie : 
re fo rm y  ro ln e j 1 unarodow ienia transportu , banków, w ie lk iego  i  średniego prze
m ysłu. Przez unarodow ienie transportu , banków, w ie lk iego i  średniego przem ysłu 
klasa robotnicza s tw orzy ła  m ate ria lną  podstawę przejścia k ra jó w  dem okrac ji 
ludow e j do socjalizm u, s tw orzy ła  system socjalistyczny.

Podstawą systemu socjalistycznego są przedsiębiorstwa państwowe, państwo
w a i  ogólnonarodowa własność. Ponieważ państwo w  k ra jach  dem okrac ji ludow e j 
je s t pod względem swoich celów i  zadań państwem  socja listycznym , własność 
państwowa jes t tu  wyższą fo rm ą  w łasności socja listycznej. Poszczególne b ra k i
0 charakterze organ izacyjnym  i  technicznym , k tó re  cechują początkowe stad ium  
rozw o ju  nowego ustro ju , nie l ik w id u ją  jakościow e j socja listycznej is to ty  przed
sięb io rstw  państwowych. Socja listyczny typ  przedsiębiorstw  uw arunkow any je s t n ie  
drugorzędnym i lub  trzecio rzędnym i czynn ikam i, lecz charakterem  stosunków pro
d u kc ji, k tó re  is tn ie ją  w  danych przedsiębiorstwach.

Przedsiębiorstw a państwowe w  k ra jach  dem okrac ji lu do w e j należą do pań
stwa ludow o - demokratycznego, k tó re  jest w  stosunku do k lasy robotn icze j nie 
wrogą, antagonistyczną, w yzysku jącą siłą, lecz k lasow ym  organem p ro le ta ria tu
1 całego lu du  pracującego. D latego też p ro du k t dodatkowy, k tó ry  jest w ytw a rzany
przez klasę robotniczą w  przedsiębiorstwach państw ow ych n ie  jes t przyw łaszczany, 
ja k  to ma m iejsce w  przedsiębiorstwach kap ita lis tycznych, lecz pozostaje w  dys
pozyc ji lu du  pracującego, zapewnia jąc rozszerzenie re p ro d u kc ji socja listycznej 
i  podwyższenie stopy m a te ria ln e j i  k u ltu ra ln e j mas pracujących. Stąd w yn ika , 
że cha rak te r stosunków p ro du kc ji, is tn ie jących  w  przedsiębiorstwach państwo
wych, je s t c a ł k o w i c i e  s o c j a l i s t y c z n y .  O to dlaczego jedyną, słuszną 
naukow ą tezą, jest teza, że przedsiębiorstwa państwowe w  k ra jach  dem okracji 
lu do w e j należą do typu  konsekw entn ie socja listycznych przedsiębiorstw . Co się 
tyczy „p rze ch w y tyw a n e j" części socjalistycznego p roduk tu  dodatkowego przez 
w rog ie  soc ja lizm ow i elem enty, to w raz z rozw ojem  us tro ju  socjalistycznego, 
będzie stopniowo z likw idow ane . i J

W  w y n ik u  unarodow ien ia  transportu , banków , w ie lk iego i  średniego prze
m ysłu  i  szybszego rozw o ju  ca łe j gospodarki na now e j podstawie, system socja
lis tyczny  sta ł się czołowym  systemem gospodarki narodow ej we w szystkich k ra 
jach  dem okrac ji ludow e j. | / I 1

W  Polsce na przyk ład , ja k  i  w  innych  k ra jach  dem okrac ji ludow e j, gospo
da rka  ro z w ija  się na gruncie w zrostu systemu socjalistycznego i  w yp ie ran ia  ele
m entów  p ryw a tno -kap ita lis tycznych .

W  1946 ro ku  produkc ja  socjalistycznego systemu w  przem yśle (państwowego 
i  spółdzielczego) w ynosiła  w  stosunku do całe j p ro d u kc ji przem ysłow ej 91,2 proc., 
w  1948 ro ku  —  94 proc., a w  1949 ro ku  —  95,5 proc. B an k i zostały w  Polsce ca ł
kow ic ie  unarodow ione. W  1946 roku  60— 80 proc. hand lu  hurtowego znajdowało 
się w  rękach państwa i  spółdzielczości, w  1918 roku  — 80—85 proc., a w  c h w ili

7



obecnej cały handel hu rto w y  Jest częścią składową systemu socjalistycznego. 
W  ten sposób „b itw a  o handel" rozpoczęta w m aju 1947 roku  została wygrana. 
Należy podkreślić, że handel detaliczny b y ł ob ję ty  w 1949 roku  przez system so
c ja lis tyczny w porad 60 proc.

W B u łg a rii ciężar ga tunkow y sektora państwowego i  spółdzielczego w  prze
m yśle w ynos ił w 1946 roku 30 proc., w c h w ili obecnej rów na się 98,2 proc. H an
del hu rtow y w B u łg a rii zna jdu je  się ca łkow ic ie  w rękach państwa i spó łdzie l
czości, w handlu detalicznym  udzia ł państwa i spółdzielczości rów na się 67,8 proc.

Na Węgrzech, po pierwszym  etapie unarodow ienia banków  i  przem ysłu, 
w  końcu 1947 roku , udzia ł sektora państwowego w ogólnym  stanie za trudn ien ia  
rob o tn ików  w ynos ił 50 proc. W 1949 roku udzia ł systemu socjalistycznego p roduk
c ji przem ysłow ej wzrósł do 92,1 proc., w handlu h u rto w ym  — do 100 proc., w de
ta licznym  — do 30 proc.

W  Czechosłowacji, na p ierwszym  etapie unarodow ienia (do lutego 1948 roku) 
ilość rob o tn ików  i  urzędn ików  zatrudn ionych w  przedsiębiorstwach socja listycz
nych w ynosiła  79,6 proc. ogólnej liczby rob o tn ików  i  urzędn ików  zatrudnionych 
w  przemyśle. Po lu tym  1948 roku  w rezultacie przeprowadzenia drugiego etapu 
unarodow ienia, ciężar ga tunkow y systemu socjalistycznego w  przemyśle czechosło
w ack im  zw iększył się do 96,4 proc. W c h w ili obecnej doszedł do 98 proc. Stale 
rośn ie udzia ł sektorów państwowego i  spółdzielczego w hand lu  detalicznym . Rów 
na się on w c h w ili obecnej 86,5 proc.

Po z likw id o w a n iu  panowania kap ita łu  zagranicznego oraz w ie lk iego kap ita łu  
rodzim ego i  ześrodkowaniu w ten sposób w swoich rękach kluczowych pozycji 
gospodarki narodowej, k ra je  dem okrac ji ludow ej odbudowały niezależność swoich 
k ra jó w , s tw orzy ły  rea lne w a ru n k i dla szybkiego rozw o ju  sw e j gospodarki narodo
w e j na drodze do socjalizm u.

System socja listyczny jes t czołowym  systemem w  prze jśc iow e j ekonomice 
k ra jó w  dem okrac ji ludow ej. Na jego podstaw ie dokonywa się uprzem ysłow ienie 
tych k ra jó w , socjalistyczne przekształcenie systemu drobnotowarowego, og ran i
czenie i  w yp ie ran ie  elem entów p ryw atno  - kap ita lis tycznych. K ra je  te niepoha
m ow anie kroczą do ca łkow itego zwycięstwa systemu socjalistycznego nad p ry 
w a tno -kap ita lis tycznym .

W  ekonomice k ra jó w  dem okracji ludow ej, na danym  etapie, duże m iejsce 
za jm u je  jeszcze system drobnotow arow y — system drobnych, in dyw idu a ln ycn  
p ro du cen tó w 'to w a ro w ych , chłopów i  rzem ieśln ików . Gospodarstwo chłopskie po
siada podw ójny charakter. Bazując na p ryw a tn e j własności środków  p rodukc ji, 
rodzi elem enty kap ita lis tyczne. Lecz jednocześnie chłop je s t człow iekiem  pracy, 
k tó ry  w  w arunkach kap ita lizm u ulega okru tnem u w yzyskow i ze strony obszarn i
ków , bogaczy w ie jsk ich , bankierów , handlarzy, państwa burżuazyjnego i z tego 
powodu ciąży ku p ro le ta ria tow i. W łaśnie dlatego podstawowe in teresy p racu ją 
cych chłopów są zgodne z in teresam i p ro le ta ria tu . C zyli, że byłoby głęboko m ylne 
zaliczenie systemu drobnotowarowego do p ryw a tno  - kap ita lis tycznego systemu 
pod jedną ru b ry k ę  „sekto ra  pryw atnego“ .

Len in  i S ta lin  uczą, że w okresie prze jściowym  od kap ita lizm u  do socjalizm u 
klasa robotnicza wstępuje w  sojusz nie z całym  chłopstwem , lecz ty lk o  z masami 
pracującego chłopstwa. Stąd jasno w yn ika , że nie można zaliczyć drobnotow aro
wego systemu, k tó ry  reprezentuje pracujące chłopstwo do systemu kap ita lis tyczne
go, tzn. do bogaczy w ie jsk ich . Nie należy jednak przy tym  zapominać, że w  w y 
n iku  swego podwójnego cha rakteru  system drobnotow arow y stale rodzi elem enty 
kap ita lis tyczne.

Jak i jest ciężar ga tunkow y systemu drobnotowarow ego w  ekonomice k ra jó w  
dem okrac ji ludow ej? W Polsce, na przyk ład , w  c h w ili obecnej około 90 proc. 
gospodarstw chłopskich, to gospodarstwa należące do chłopów biednych i średnia- 
ków ; jes t rów nież około 140 tysięcy w arszta tów  rzem ieśln iczych. Poważną ro lę  od
g ryw a  system drobnotow arow y rów nież w Czechosłowacji: w  ro ln ic tw ie  (według 
ilości gospodarstw) za jm u je  on cona jm n ie j 90 proc., jednak w  tym  przem ysłowo 
rozw in ię tym  k ra ju  ciężar gatunkow y ro ln ic tw a  w  dochodzie narodow ym  jest 
n ieduży; nie przewyższa 20 proc.

W kra jach  dem okrac ji ludow e j is tn ie je  rów nież system p ryw a tno  - ka p ita lis 
tyczny. System pryw atno  - kap ita lis tyczny  — to średni i drobny ka p ita ł „m ie jsco 
w y “  stosowany w  przemyśle i hand lu : do niego zaliczają się rów nież gospodarst
w a  bogaczy w ie jsk ich , w k tó rych  skupione są jeszcze duże m a ją tku  ziemskie, 
znaczna ilość z ia rna towarowego i stosuje się pracę najem ną. Bazą posiłkową 
tego systemu jes t system drobnotow arow y, za jm ujący jeszcze w  ekonomice k ra 
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jó w  dem okracji ludow e j poważne pozycje, szczególnie w  ro ln ic tw ie  i  hand lu  de
ta licznym .

W ściekle się sprzeciw ia jąc budow n ic tw u socjalistycznem u, k lasy kap ita lis tycz
ne k ra jó w  dem okracji ludow e j dążą do obrony swoich pozycji, do restaurow ania 
kap ita lizm u. O dzw ierciedla jąc reakcyjne plany wrogów rew o lu c ji, p ra w ico w i so
c ja liśc i w  tych k ra jach  w ysunę li w  swoim  czasie s ławetną defetystyczną teorię  
„zło tego środka“ , lub  „trze c ie j d rog i“ . Tw ierdzę, że us tró j ludowo - kap ita lis tycz
ny z jego s tru k tu rą  ekonomiczną jes t „z ło tym  środkiem “  m iędzy kap ita lizm em  
a socjalizm em  — ustro jem , k tó ry  pow in ien się rozw ijać  po „trze c ie j drodze".

Teoria  „zło tego środka“  jest orężem w  rękach elem entów kap ita lis tycznych  
w  repub likach  ludowych, w  ich walce przeciwko klasie robotniczej, przeciw ko 
socja lizm ow i, walce o pow ró t k ra jó w  dem okrac ji ludow e j do kap ita lizm u . W ca ł
k o w ite j zgodności z teorią  „złotego środka“  praw icow ych socja listów  zna jdu je  się 
„ te o r ia “  p raw icow ych  oportun is tów  typu  G om ułk i o „h a rm o n ii trzech sekto rów “ . 
Ta teoria  głosi wygaśnięcie w a lk i k lasowej, czy li rów nież lik w id a c ję  budow nic- 
w a socjalizm u. B urżuazy jny cha rakter podobnej koncepcji, będący powtórzeniem  
te o rii „w ra s ta n ia  bogacza w ie jskiego w  socja lizm “ , stworzone j przez wroga ludu  
Bucharyna, jes t zupełnie jasny.

W  rzeczyw istości, rzecz jasna, n ie  może być m ow y o żadnym  „p o k o jo w y m " 
w spó łis tn ien iu  różnych społeczno - ekonom icznych systemów łub o ich „h a rm o n ii“ . 
Jak  uczy m arksizm  - len in izm  i ja k  świadczy p ra k tyka  budow n ic tw a socja listycz
nego w  ZSRR, okres prze jściow y od kap ita lizm u do socja lizm u cha rakte ryzu je  
ostra w a lka  klasowa m iędzy socjalizm em  a kap ita lizm em , k tó ra  n ieuchronnie 
zakończy się ca łkow itym  zwycięstwem  socjalizm u.

Decydująca, k ie row n icza ro la  w  budow ie socjalizm u w  k ra jach  dem okrac ji 
lu do w e j należy do pro le ta riack iego państwa, kierowanego przez pa rtię  kom u
nistyczną.

W ładza państwowa jes t g łów nym  orężem w  rękach k lasy robotn icze j, w  je j 
walce o zbudowanie socjalizm u.

Państwo ludowo-dem okratyczne rea lizu je  program  budowy społeczeństwa so
cjalistycznego, k ie ru ją c  się nauką Lenina - S ta lina, w zoru jąc się na h is to rycz
nym  doświadczeniu państwa radzieckiego. Towarzysz S ta lin  z całą s iłą  podkreśla ł 
m iędzynarodowe znaczenie doświadczeń Zw iązku Radzieckiego w  budow n ic tw ie  
socja lizm u, konieczność stosowania określonej p o lity k i ekonom icznej (NEP) 
w  okresie d y k ta tu ry  p ro le ta ria tu . „W  tym  lub innym  stopniu — m ów i towarzysz 
S ta lin  —  nowa ekonomiczna p o lityka  z je j  rynko w ym  powiązaniem i w yko rzy 
stan iem  te j ry n k o w e j łączności jes t absolutn ie konieczna d la  każdego państwa 
kap ita lis tycznego w  okresie d y k ta tu ry  p ro le ta ria tu “

Zw iązek Radziecki b y ł zmuszony na skutek w o jn y  dom ow ej i  in te rw e n c ji 
stosować w  ciągu pewnego okresu p o litykę  „w o jennego kom unizm u", a następnie 
przejść do now e j ekonom icznej p o lity k i. K ra jom  dem okrac ji ludow ej, dzięki po
tężnej pomocy Z w iązku  Radzieckiego, udało się un iknąć w o jny  dom ow ej i in te r 
w e nc ji, i  nie stosując p o lity k i „w o jennego kom unizm u“  przejść bezpośrednio do 
przeprowadzenia now e j ekonom icznej p o lity k i. Przeobrażającą ro lę  państwa w  k ra 
ja ch  dem okrac ji lu do w e j określa się tym , że w  jego rękach zna jdu ją  się pod
stawowe środk i p ro du kc ji. Państwowa własność socjalistyczna, odgryw ając decy
du jącą ro lę  w  ekonomice k ra jó w  dem okrac ji ludow ej, stała się w  rękach pań
stw a potężną dźw ign ią  rozw o ju  tych k ra jó w  na drodze socja listycznej i  podsta
w ą planow ania ca łe j gospodarki narodowej.

„A żeby  planowo k ie row ać — uczy towarzysz S talin, trzeba posiadać... so c ja li
styczny, a n ie  kap ita lis tyczny  system przem ysłowy, trzeba posiadać p rzyn a jm n ie j 
znacjonalizowany przem ysł, znacjonalizowane banki, znacjonalizowaną ziemię, so
c ja lis tyczne zbliżen ie ze wsią, w ładzę sprawowaną w  k ra ju  przez klasę ro b o tn i
czą“  10).

W szystkie te w a ru n k i, z w y ją tk ie m  nac jona lizac ji podstaw owej masy ziem i 
orne j, zostały spełnione w  k ra jach  dem okrac ji ludow ej.

Bez p lanow ania  gospodarki narodow ej nie można budować socjalizm u.
„S oc ja lizm  —  w skazuje Len in  — jest niedopomyślenia... bez p lanow e j pań

s tw ow e j organ izacji, podporządkow ującej dziesią tk i m ilionów  ludzi ścisłemu prze
strzeganiu je dn e j no rm y w  dziele p ro du kc ji i  rozdzia łu p roduk tów “ 1').

P lanowanie państwowe jest źródłem  rozw o ju  gospodarki narodow ej w  ZSRR. 
Sytuacja  ta  w  swoim  zasadniczym założeniu rozciąga się i na k ra je  dem okrac ji lu 
dowej, gdzie klasą k ie row n iczą w  państw ie jest klasa robotnicza z pa rtią  kom u
n istyczną na czele.
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P lanowanie gospodarki narodow ej w  k ra jach  dem okrac ji ludow e j jes t jedną 
z podstawowych fu n k c ji socjalistycznego budow nictw a. Posiada ono cha rakte r so
c ja lis tyczny  i  pod względem  treśc i k lasow e j jes t identyczne z p lanowaniem  ra 
dzieckim . I i

P lanow anie socjalistyczne w  ZSRR w  obecnym etapie jego rozw o ju  jes t na
tu ra ln ie  bez porów nania doskonalsze, wszechstronniejsze, n iż  w  k ra jach  demo
k ra c ji ludow ej, lecz w  okresie budow n ic tw a socja lizm u w  ZSRR socjalistyczne p la 
nowanie rów nież nie by ło  doskonałe an i wszechstronne. I  by łoby  błędem nie do
strzegać, m im o tych różnic, wspólnej, soc ja lis tycznej n a tu ry  p lanow ania w  ZSRR 
i  p lanow ania  w  k ra jach  dem okrac ji ludow ej. Należy z całą stanowczością pod
kreś lić , że obecnie socjalistyczne p lanowanie w  k ra jach  dem okrac ji ludow e j nie 
ma n ic  wspólnego z „p lanow an iem “  typu  labourzystowskiego w  A n g lii lub  „p la 
nam i gospodarczym i“  w  innych  państwach kap ita lis tycznych.

T ak  ja k  w  ZSRR w  okresie NEP-u, w  k ra ja ch  dem okrac ji lu do w e j p lano
w anie  socjalistyczne dokonuje się przy  is tn ien iu  w ie lu  system ów społeczno-ekono
m icznych. Jednakże nie  należy zapominać o te j w ażnej okoliczności, że soc ja li
styczne p lanow anie w  k ra ja ch  dem okrac ji lu do w e j odbyw a się p rzy decydującej 
pomocy państwa radzieckiego. I

U ła tw ia  to p lanow anie w  k ra jach  dem okrac ji ludow e j, w a ru n ku je  jego ela
styczność i  efektywność. W ykorzystu jąc bogate doświadczenie ZSRR —  op ie ra
jące się o znacjonalizow any przem ysł, transport, ba nk i, państw ow y handel w e w 
nę trzny i  zewnętrzny, państwa dem okrac ji lu do w e j decydująco w p ły w a ją  na 
ekonom ikę, k ie ru ją c  je j rozw ó j na drogę socjalistyczną.

Państw a ludow o-dem okra tyczne p lan u ją  w  p ierw szym  rzędzie rozw ó j syste
m u socjalistycznego, oddz ia lyw u jąc jednocześnie i  na inne system y gospodarki 
narodow ej. Ponieważ w  gospodarce ro ln e j k ra jó w  dem okrac ji lu do w e j przew a
żają jeszcze in dyw idu a ln e  gospodarstwa chłopskie, k ie row an ie  n im i przez pań
stwo przedstaw ia w ie lk ie  trudności. i l

Jednakże państwo k ie ru je  gospodarką ro ln ą  na w łaśc iw ą  drogę p rzy pomocy 
ta k  skutecznych środków , ja k  różn icowanie cen skupu p ro du k tó w  ro lnych , k la 
sowa p o lity k a  podatkowa, system ko n tra k ta c ji, udzie lan ie na dogodnych w a ru n 
kach k re d y tu  i  maszyn ro ln iczych  pracującem u chłopstw u.

Państwo ludowo-dem okratyczne dokonuje zarówno ak tua lnych  ja k  i  perspek
tyw iczn ych  p lanów  gospodarki narodowej. We w szystk ich  k ra jach  dem okrac ji lu 
dow e j p ierw szym  etapem p lanow ania  b y ły  k ró tko te rm ino w e  p lany pow ojenne j 
odbudowy. N ie zważając na ogromne trudności, związane z następstwam i w o jny , 
ze w śc iek łym  oporem elem entów kap ita lis tycznych , p lany gospodarcze 1947, 1948 
i  1949 ro ku  zostały zrealizowane we wszystk ich państwach dem okrac ji ludow ej, 
co św iadczy o w ie lk ie j wyższości nowego systemu społecznego w  porów naniu 
z ustro jem  kap ita lis tycznym .

P rod ukc ja  przem ysłow a P o lsk i w  prze liczeniu na osobę ju ż  w  końcu 1948 r. 
podw oiła  się w  po rów nan iu  z 1937 r.

P lan gospodarczy 1949 r . rów n ież został przekroczony. P lan p ro d u kc ji prze
m ys łow e j (w  cenach z 1937 r.) w zrósł o 113 proc.

W  1949 r . ogólna wartość p ro d u kc ji przem ysłow ej b y ła  o 75 proc. większa, 
n iż w  osta tn ich la tach przed w ojną, a na osobę przypadało p ro d u kc ji przem ysło
w e j o 2,5 raza w ięce j n iż przed w o jną  (w edług cen przedwojennych).

P lan  T rz y le tn i w  dziedzinie przem ysłu został w ykonany w  dw a la ta  i  dzie
sięć m iesięcy. |

W  B u łg a rii poziom p ro d u k c ji przem ysłow ej w  1948 ro ku  przewyższył poziom 
przedw ojenny o 71,5 proc., a w  gałęziach przem ysłu ciężkiego o 123 proc. P lan go
spodarczy w  1949 roku , m im o sabotażu i  szkodnictw a bandy Kostowa, został w y 
konany. I , , | i

W ęgry osiągnęły zwiększenie p ro d u k c ji p rzem ysłow ej w  1948 roku  o 27 proc. 
w  po rów nan iu  z poziomem przedw ojennym . W  1949 roku  przem ysł w ęg ie rsk i 
zw iększał się w  szybkim  tem pie. Średnio produkc ja  całego przem ysłu w  1949 r. 
wzrosła o 42,4 proc. w  po rów nan iu  z 1948 rok iem . Roczny plan p ro d u k c ji został 
w ype łn iony  w  108,8 proc. W  rezu ltacie  przedterm inow ego w ykonan ia  3-letniego 
P lanu gospodarczego, ro ln ic tw o  węgierskie  osiągnęło zasadniczo poziom przed
w o jenny. Pom yśln ie rea lizu je  się d w u le tn i p lan  rozw o ju  gospodarki narodow e j 
w  la tach 1949-50 w  A lb a n ii. | 1

W  R u m un ii do 1948 r. sabotaż, szkodnictwa, zacięty napór bu rżuazji, w  rę 
kach k tó re j jeszcze w  znacznym stopniu zna jdow a ły  się decydujące pozycje eko
nomiczne, d ła w iły  w  w ie lk im  stopniu gospodarczy rozw ó j k ra ju , Decydujący prze
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łom  nastąp ił w  1948 r .  k iedy  została z likw idow ana m onarchia, p roklam ow ana re 
pu b lika  ludowa, usunięci z rządu agenci im peria lizm u , rozgrom iona narodowo- 
anarchistyczna k lik a  M aniu , przeprowadzona nacjonalizac ja  przem ysłu i  banków.

Przem ysł R um un ii zaczął rozw ija ć  się w  szybkim  tem pie. Został przekroczony 
poziom p ro d u kc ji 1938 r. w  tak ich  dziedzinach, ja k  p rodukc ja  surów ki, s ta li, w a l- 
ców ki, ru d y  żelaznej, gazu ziemnego, węgla. W ydobycie n a fty  osiągnęło poziom 
przedw ojenny i  przekroczyło poziom 1946 i  1947 roku. Z  ch w ilą  prze jścia na 
system gospodarki p lanow e j rozpoczął się gw a łtow ny wzrost po tencja łu  gospodar
czego k ra ju . P lan narodowy na 1949 ro k  został w ykonany w  108 proc. Ogólna 
objętość p ro d u k c ji wzrosła o ponad 40 proc. w  porów nan iu  z 1948 r. W ie lk ie  suk
cesy osiągnięto w  p ro d u k c ji tow a rów  masowego użycia.

Sukcesy przy rea liza c ji p lanów  gospodarczych w  1947 —  1948 r . s tw orzy ły  
rea lną podstaw’ę do przejścia na p lanowanie perspektyw iczne, na bardzie j dług ie 
okresy. i |

W  B u łg a r ii i  Czechosłowacji ju ż  w  1949 r. rozpoczęło się rea lizow anie p ięcio
le tn ich  planów, na W ęgrzech w  roku  1950. W  Polsce zatw ierdzono sześcioletni plan 
rozw o ju  gospodarczego. W  R um un ii opracowuje się p lan p ięcio le tn i.

Len in  i  S ta lin  uczą, że bazą m a te ria lną  socjalizm u, jego fundam entem , jest 
w ie lk i, c iężki przem ysł. Socjalistyczne uprzem ysłow ienie k ra ju  jes t decydującym  
czynn ik iem  socja listycznej przebudowy gospodarki narodowej. W zm acnia ono po
zycję k lasy robotn icze j jako  k lasy panującej, k ie ru ją ce j budow nictw em  socjalizm u.

„Is to tn a  i  jedyna baza... m ająca na celu stworzenie społeczeństwa soc ja lis ty 
cznego —  m ó w ił Le n in  —  je s t jedna i  ty lk o  jedna —  to w ie lk i przemysł... Bez 
tegó o żadnym socja listycznym  fundam encie naszego życia ekonomicznego nie 
może być m ow y“ 12). „C e n trum  in d u s tra liza c ji, je j podstawą —  m ó w ił Towarzysz 
S ta lin  —  jest rozw ó j przem ysłu ciężkiego, (pa liw o, m etale itp.), rozw ó j p ro d u kc ji 
środków  p rodukc ji, rozw ó j swego własnego budow n ic tw a maszyn“  13).

Techniczno-ekonom iczne zacofanie, charakterystyczne w  tym  lub  innym  stop
n iu  p raw ie  d la  w szystk ich  k ra jó w  dem okrac ji ludow ej, z w y ją tk ie m  Czechosło
w a c ji, może zostać z likw id ow a ne  ty lk o  na bazie socjalistycznego uprzem ysłow ienia. 
Rozwój ciężkiego przem ysłu jes t w spóln ie z ogólnym  uprzem ysłow ieniem  decy
du jącym  w arunk iem  ekonom icznej samodzielności i  niepodległości k ra jó w  demo
k ra c ji lu do w e j w  obliczu św iata kapita listycznego, niezawodną bazą ich  zdolności 
obronnej. i |

Zbudow anie fundam entów  socja listycznej ekonom ik i drogą uprzem ysłow ie
n ia  —  oto g łówne ekonomiczne zadanie perspektyw icznych p lanów  gospodarczych, 
z powodzeniem rea lizow anych we wszystkich k ra jach  dem okrac ji ludow ej.

N auka Len ina  - S ta lina  o budow ie socjalistycznego społeczeństwa leży u pod
staw  ca łe j p o lity k i p a r t i i kom unistycznych i  robotn iczych w  państwach dem okrac ji 
ludow e j. P o lity k a  ta  ma na celu zbudowanie fundam entów  socja listycznej ekono
m ik i, ograniczenie, w yparc ie  a następnie lik w id a c ję  elem entów kap ita lis tycznych  
i  zbudowanie socjalistycznego społeczeństwa.

W  k ra ja ch  dem okrac ji ludow e j pom yśln ie też odbudowuje się i  ro zw ija  ro l
n ic tw o . i | ! I

W zrost ro ln ic tw a  w  k ra ja ch  dem okrac ji lu do w e j b y łb y  n iem ożliw y bez prze
prowadzenia re fo rm y  ro lne j, k tó ra  przekazała ziem ię tym , k tó rzy  ją  up raw ia ją . 
Reform a ro lna  —  jest jednym  z na jw ażnie jszych osiągnięć k ra jó w  dem okracji 
ludow e j. Reform a z likw id o w a ła  w ładan ie  ziem ią przez obszarników . Obszarnikom 
odebrano około 20 m ilion ów  ha ziem i orne j. Z tego około 14 m ilion ów  otrzym ało 
pracujące chłopstwo, a pozostała część została znacjna lizow ana i  przekazana do 
uży tku  m a ją tkom  państw ow ym . Reform a przyczyn iła  się do zwiększenia liczby 
ś redn ioro lnych chłopów i  doprow adziła  do wzrostu p ro d u k c ji ro lne j.

Jednakże większość gospodarstw in d yw idu a ln ych  jes t niezdolna do rozszerze
n ia  p ro d u k c ji i  ham uje  rozw ó j ro ln ic tw a . W  c h w ili obecnej ekonom ika państw  
dem okrac ji lu do w e j op iera się na dwóch podstawach: na państwowym , soc ja li
stycznym  przem yśle, ro zw ija ją cym  się w ed ług p ra w  rozszerzonej re p ro d u kc ji i na 
d robno tow arow ym  gospodarstw ie chłopskim , k tó re  do rozszerzonej re p ro d u kc ji 
je s t niezdolne. | ( ,

Le n in  n ie jednokro tn ie  w skazyw ał na to, że socjalistyczne przeobrażenie go
spodark i ro ln e j jest trudn ym  i  ważnym  zadaniem rew o lu c ji, k tó re  może być zre
alizowane jedyn ie  po u jęc iu  w ładzy przez klasę robotniczą. W ZSRR to w ie lk ie  
zadanie zostało pom yśln ie rozwiązane. W  kra jach  dem okrac ji ludow e j rozw iąza
n ie  go jes t życiową koniecznością ju ż  obecnie, gdyż gospodarka narodowa — ja k  
uczy towarzysz S ta lin  —  nie może długo się rozw ija ć  na dwóch różnych podsta
wach. N ie można posuwać naprzód socjalistycznego przem ysłu, nie przeobrażając
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w  sposób zasadniczy gospodarki ro lne j, nie przeprowadziwszy je j na drogą w ie l
k ie j — k o le k tyw n e j p rodukc ji.

Socjalistyczne uprzem ysłow ienie, rea lizowane w  k ra jach  dem okrac ji ludow ej, 
je s t podstawą socja lis tycznej re fo rm y  drobnego gospodarstwa rolnego. S oc ja lis ty 
czne uprzem ysłow ienie k ra ju  stwarza trw a łą  m ateria lno-techn iczną bazą rozw oju  
w ie lk ic h  gospodarstw ko lek tyw n ych  na wsi.

Państwa dem okrac ji lu do w e j stosują energiczne środki, mające na celu 
przebudową gospodarki ro lne j. Przeprowadza sią m echanizacją gospodarki za po
mocą rozbudow y sieci państw ow ych i  spółdzielczych s tac ji m aszynow o-trak lo ro - 
w ych  i  w a rszta tów  rem ontow ych, ch łop i o trzym u ją  maszyny rolnicze, żyw y in 
wentarz, ziarno siewne i  nawozy sztuczne. Państwo organ izu je  kon tra k tac ją  trzody 
i  byd ła : p rzy pomocy klasow e j p o lity k i cen na p ro d u k ty  ro lne  zachąca do zw ięk 
szenia p ro d u k c ji ro ln e j; przeprowadza zróżnicowany system podatkowy, zw a ln ia 
ją c  biedotą chłopską z płacenia poda tków  i  przerzucając ciężar podatków  na ele
m en ty  ku łack ie  na wsi itd . Ważną ro lę  spełnia pomoc praktyczna, okazywana 
gospodarstwom  chłopskim  przez rob o tn ików  z przem ysłu.

W  B u łg a r ii na p rzyk ład  do końca 1948 roku  zorganizowano 71 s tac ji maszy- 
now o-technicznych ; w  c h w ili obecnej jest ich  95. W  jes ien i 1949 r. na polach 
B u łg a r ii pracow ało ponad 6 tys. tra k to ró w . W  R u m un ii do c h w ili obecnej zor
ganizowano 108 SMT, k tó re  posiadają 4500 tra k to ró w .

W  Polsce w  r. 1949 by ło  zorganizowanych 7 tysięcy spółdzielczych s tac ji m a-
szynow o-trak to row ych  i  punk tów  m aszynow o-traktorow ych.

W ie lką  ro lę  w  re fo rm o w a n iu  gospodarki ro ln e j odgryw a ją  państwowe gospo
da rs tw a ro lne. S tanow ią one p rzyk ład  w zorow ych socja listycznych gospodarstw. 
W  na jb liższych la tach p rodukc ja  tych  m a ją tków  będzie s tanow iła  15— 20 proc. ca
łe j p ro d u kc ji z ia rna i  7— 10 proc. p ro d u kc ji mięsa. PGR zostały stworzone i  w  in 
nych  k ra ja ch  dem okrac ji ludow ej.

W a lkę  o socja listyczny cha rak te r gospodarki ro ln e j w  k ra ja ch  dem okrac ji lu 
dow e j prow adzi się przy  pomocy spó łdzie ln i, k tó ra  jes t d la  chłopów  na jba rdz ie j 
dostępną i  zrozum ia łą  fo rm ą  zrzeszenia.

L e n inow sk i p lan  spółdzielczy, ro zw in ię ty  przez towarzysza Stalina, len ino- 
w sko -s ta linow ska  teoria  k o le k ty w iz a c ji ro ln ic tw a  wskazuje k ra jo m  dem okrac ji lu 
dow e j drogę do budow y i  zwycięstwa socja lizm u na wsi.

W  w a runkach  kap ita lizm u  spółdzielczego s iłą  rzeczy podporządkowana jest 
praw om  rozw o ju  kapita lis tycznego. W  w a runkach  u s tro ju  ludow o-dem okra tycz
nego _  p rzy  dyk ta tu rze  p ro le ta ria tu , uspołecznieniu podstawowych środków  p ro 
d u k c ji, p rzy  znacjona lizow an iu  przem ysłu, banków  i  transportu  — w  zasadniczy 
sposób zm ienia się cha rakte r spółdzielczości. C harakte r ten ze względu na cel 
i  zadania spółdzielczości sta je  się socja listyczny. Jednakże należy zaznaczyć, że 
cha rak te r spółdzielczości n ie  zm ienia się autom atycznie p rzy ustanow ien iu nowego 
ustro ju . Doświadczenie ZSRR wskazuje, że spółdzielczość staje się socjalistyczna 
ty lk o  w  w arunkach  politycznego, ekonomicznego, ku ltu ra lneg o  i  organizacyjnego 
oddz ia ływ an ia  państwa robotniczego.

R ozw ój i  um ocnienie spółdzielczości ro ln e j w  w arunkach  dem okrac ji ludow e j 
następuje w  ostre j walce k lasow e j przeciw ko elem entom  kap ita lis tycznym . Zde
cydowana w a lka  przeciw ko ku łakom  jest gw arancją  pomyślnego w e jśc ia  spó ł
dzielczości na drogę socjalizm u.

R ozw ija jąca  się spółdzielczość zna jdu je  wśród chłopów  coraz w ięce j zw olen
n ików . S taje się ona ważnym  czynn ik iem  w  podryw an iu  bazy kap ita lizm u  w  ro l
n ic tw ie , w  um acnian iu socjalistycznego sposobu p ro du kc ji, w  rozszerzaniu socja
lis tycznych  stosunków  p ro d u k c ji w  dziedzinie p ro d u k c ji ro lne j.

Spółdzielcza wytwórczość w  k ra ja ch  dem okrac ji lu do w e j s taw ia pierwsze k ro k i 
przezwyciężając opór ku łactw a . K o n k re tn y  obraz rozw o ju  ro lnych  spó łdz ie ln i w y 
tw órczych w  poszczególnych k ra ja ch  dem okrac ji ludow e j przedstaw ia się nastę
pu jąco:

W  B u łg a r ii w  c h w ili obecnej is tn ie je  1633 spó łdz ie ln i p rodukcy jnych , k tó re  
zrzeszają 175 tysięcy gospodarstw chłopskich i  u p ra w ia ją  ponad 600 tysięcy hek ta 
ró w  ziem i. W  A lb a n ii w  1949 r. pom yśln ie funkc jonow a ło  58 ro lnych  a rte li, k tó re  
posiadały około 11,000 hek ta rów  ziem i. W  R u m un ii łącznie z tow arzystw am i w spó l
n e j up raw y ziem i, k tó re  zrzeszają około 100.000 gospodarstw ro lnych , stworzono 
do 1 m aja  1950 r. 176 a rte li ro lnych . W  Polsce is tn ie je  590 spó łdz ie ln i p roduk
cy jnych . Z n ich  345 założono na podstaw ie ustawy, podobnej zasadniczo do usta
w y  o ro lnych  arte lach w  ZSRR, 192 spółdzielnie p rodukcy jne  is tn ie ją  na zasadach
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tak  zwanego drugiego typu. Dochód rozdzie la się w  n ich n ie  ty lk o  według prze
pracowanych dni, lecz i  według ilośc i wniesionej ziem i. Pozostałe 53 spółdzielnie 
są zrzeszeniami w spó lne j up raw y ziemi.

W  Czechosłowacji w  3 tysiącach w si założono spółdzielnie rolne. Pow sta ją  
rów nież pierwsze arte le  rolnicze, w  k tó rych  dochód rozdzie la się ty lk o  w edług 
pracy, a tak  zwana ren ta  g run tow a została zniesiona. Na W ęgrzech is tn ie je  1760 
spó łdz ie ln i p rodu kcy jnych  różnego typu . Posiadają one 360.000 choldów z iem i 
(ckold — 0,56 hektara). Jednakże w  szeregu wypadkach ch łop i wstępując do spół
dz ie ln i p rodukcy jnych  oddaw ali ty lk o  część swej z iem i i  narzędzi p ro d u kc ji; na 
pozostałej zaś ziem i prowadzą on i gospodarkę indyw idua lną . C K  W ęgiersk ie j P a r t ii 
P racu jących i  Rząd stara ją  się z likw idow ać tego rodzaju stan i  przyśpieszyć ro 
zw ó j spółdzie ln i p rodukcy jnych . Jednocześnie ze spotęgowaniem pracy w ychow a
wczej wśród pracującego chłopstwa wydano w  try b ie  ustawodawczym  zarządze
nie, w  m yś l którego członkiem  spó łdzie ln i p ro du kcy jne j może być ty lk o  ten, k to  
oddał spółdzie ln i całą swą ziemię, oprócz przys ługu jące j m u d z ia łk i p rzyzagro
dowej, i  wszystk ie narzędzia p ro du kc ji.

W ażnym  środkiem  propagandy ko lek tyw n ych  fo rm  gospodarki ro lne j, p rzy 
śpieszającym wzrost spółdzielczości p ro du kcy jne j w  k ra jach  dem okrac ji ludow ej, 
są w yc ieczk i delegacji chłopskich do ZSRR. M a ją  one na celu zapoznanie chłopów 
z życiem i  pracą naszych kołchozów. ZSRR odw iedziły  delegacje chłopów W ęgier, 
P o lsk i, R um un ii, A lb a n ii, Czechosłowacji, B u łg a rii. Osiągnięcia kołchozów ra 
dzieckich są przekonyw ującym  i  poglądowym  dowodem bezspornej wyższości ko 
le k ty w n e j, socja listycznej pracy nad pracą indyw idua lną .

Spółdzielnie produkcyjne, k tó re  pow sta ły  w  k ra ja ch  dem okrac ji ludow e j od 
p ierwszych dn i swego is tn ien ia  osiągają wyższy poziom w yda jnośc i pracy, niż 
otaczające je  gospodarstwa indyw idua lne . U rodza j w  spółdzie ln iach p rodukcy jnych  
z reg u ły  jes t w iększy o 25— 30 proc. od u rodza ju  w  gospodarstwach in d y w id u a l
nych. Np. w  1949 r. spó łdzie ln ie uzyska ły o 20— 25 proc. z ia rna w ięcej, n iż gospo
darstw a indyw idua lne . W  kra jach  dem okrac ji lu do w e j w  odróżnien iu od ZSRR 
spółdzielczość p rodukcy jna  na w s i is tn ie je  i  ro z w ija  się w  w arunkach p ryw a tne j 
w łasności ziem i. Chłop wstąp iwszy do spółdzie ln i p ro du kcy jne j nie przestaje być 
w łaścicie lem  te j części ziem i, k tó rą  przekazał spółdzie ln i. Członkow ie w ie lu  spół
dz ie ln i oprócz dochodów za przepracowane dn i uzysku ją od spó łdz ie ln i dodatko
w ą zapłatę ta k  zw. rentę gruntow ą, k tó re j wysokość jes t zależna od ilośc i w n ie 
sionej do spó łdz ie ln i ziem i. Taka sytuacja  is tn ie je  np. w  B u łg a rii, Polsce i  na 
Węgrzech. W  tych  spółdzie ln iach p rodukcy jnych  is tn ie je  w ięc dochód p łynący nie 
z w łasne j pracy, a z ra c ji posiadania z iem i przed przystąp ieniem  do spółdzie ln i. 
Jednakże należy zaznaczyć, że podstawowa masa czystego dochodu rozdzie lana 
je s t według roboczodni.

W  B u łg a rii chłopi, k tó rzy  w s tą p ili do spó łdz ie ln i p rodukcy jnych , po łączyli całą 
swą ziemię, żyw y i  m a rtw y  inw en ta rz ; do pryw atnego użytkow an ia  pozostaje im  
n iew ie lka  dz ia łka  przyzagrodowa. Całą pracę w  spółdzie ln iach w yko n u ją  członko
w ie  spó łdz ie ln i w raz ze sw ym i rodz inam i; praca na jem na jest niedozwolona. M ia rą  
op ła ty  za pracę je s t dzień roboczy. Ze względu jednak, na is tn ie jącą tam  p ry 
w atną własność ziem i, czysty dochód, po oddzie leniu funduszu niepodzielnego, zo
sta je  rozdzie lony m iędzy członków  spó łdzie ln i, w  stosunku zależnym od przepra
cowanych roboczodni i  w n ies ionej ziem i. 20—40 proc. czystego dochodu przezna
cza się na opłacenie re n ty  g run tow e j, 50— 70 proc. na opłacenie roboczodni, 10 proc. 
przeznacza się na fundusz niepodzie lny. M im o jednak posiadania przez członków 
a r te li p raw a własności ziem i, k tó rą  odda li do użytkow an ia  spółdzie ln i, ja k  rów nież 
w y p ła ty  re n ty  grun tow e j, gospodarstwa te nie m ają  cha rakte ru  kapita listycznego. 
Bezsprzecznie, zasada podziału dochodów w  spółdzie ln iach tego typu , nie jes t zu
pełn ie socjalistyczna, ze względu na to, że obok pracy za przepracowane dn i 
is tn ie je  op ła ta za ilość oddanej da użytkow an ia  ziem i, lecz n ie  to określa cha rak
te r  spó łdz ie ln i p ro dukcy jne j. G łówną, decydującą cechą spółdzielczości p roduk
cy jn e j, ro zw ija ją ce j się w  k ra jach  dem okrac ji ludow e j, polega na uspołecznieniu 
środków  p ro d u k c ji i  zjednoczeniu pracy. Zrzeszenie w  spółdzie ln iach w yzw ala 
pracujące chłopstwo od ucisku kułackiego, wzm acnia sojusz k iasy robotn icze j 
i  chłopstwa, k ładzie  podstawy do przejścia gospodarki ro ln e j na drogę soc ja lis ty 
czną. W  spółdzielczości p ro du kcy jne j państw  dem okracji ludow e j m ają  miejsce 
indyw idua lis tyczne, a nawet ku łack ie  p rzeżytk i, lecz w  m ia rę  w zm acniania spół
dz ie ln i będą one likw idow ane . P ryw a tn a  własność ziem i stw arza n ie w ą tp liw ie  do
datkowe m ożliwości wzrostu elem entów kap ita lis tycznych  na w s i i  ham ow ania 
rozw o ju  spółdzielczości p ro dukcy jne j. Tym  n iem n ie j w  podejściu do k w e s tii una
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rodow ien ia całe j z iem i konieczna jes t w y ją tko w a  ostrożność. Len in  i  S ta lin  uczą, 
że n ie  można przeprowadzać ca łkow itego unarodow ienia z iem i w  początkowym  
etapie re w o lu c ji socja listycznej, ponieważ chłop i, ży jący uprzednio w  ustro ju  ka 
p ita lis tycznym  żyw ią  w y ją tko w o  silne, n iewoln icze przyw iązanie do swego ka 
w a łka  ziemi. „W  większości k ra jó w  kap ita lis tycznych  —  pisze Le n in  w  swym  po
czątkowym  p lan ie  też w  kw e s tii ag ra rne j“  d ia  I I  Z jazdu K om unis tyczne j M ię 
dzynarodów ki —  w ładza p ro le ta riacka  byn a jm n ie j n ie  pow inna przeprowadzić 
natychm iastowego, całkow itego zniesienia w łasności p ryw a tn e j i  w  każdym  razie 
gw aran tu je  ona, że zarówno drobny, ja k  średni chłop nie ty lk o  zachowa swą 
dzia łkę  g runtu , lecz rów nież powiększy ją  do rozm iarów  całego zazwyczaj dzier- 
żyw ionego przezeń obszaru (zniesienie czynszu dzierżawnego)14).

Tow . S ta lin  w  swym  przem ów ien iu o program ie K om in te rn u  przestrzegał 
przed nieuw ażnym i, n ieostrożnym i poczynaniam i w  kw e s tii unarodow ienia całej 
z iem i w  w iększości państw  kap ita lis tycznych, gdzie s ilne  są tradyc je  p ryw a tn e j 
w łasności z ie m i15). '

Na podstaw ie wskazówek Len ina  i  S ta lina, w  program ie K om in te rn u  zostało 
sform ułowane, że w  szeregach państw, „gdzie  zasada p ryw a tn e j w łasności zdążyła 
głęboko się zakorzenić wśród szerokich w a rs tw  ch ło p s tw a .....  nacjonalizację ca
łe j z iem i można przeprowadzić jedyn ie  stopniowo, drogą środków  prze jściow ych lli).

W  danym  h is to rycznym  okresie czasu zachowanie p ryw a tne  własności z iem i 
w  k ra ja ch  dem okrac ji lu do w e j jest po lityczn ie  słuszne, gdyż um acnia ono Sojusz 
k lasy robotn icze j i  pracującego chołpstwa. Przeprowadzenie natychm iastowego 
unarodow ienia ca łe j ziem i, którego żądają w  te j c h w ili „ le w ack ie “  elem enty, po
de rw a łoby ten trw a ły  sojusz.

L ik w id a c ja  p ryw a tn e j w łasności z iem i będzie rea lizow ana stopniowo. Już 
obecnie p ryw a tna  własność z iem i w  k ra jach  dem okrac ji lu do w e j podlega w ie l
k im  ograniczeniom  (ustawa o posiadaniu m aksim um  ziem i, ograniczone praw o 
rozporządzenia z iem ią itp.). Następnie będzie ona praktyczn ie  w ykorzen iona 
w sku tek rozw o ju  spółdzie ln i p rodukcy jnych . Zm niejszenie, a następnie z lik w id o w a 
nie  re n ty  g ru n tow e j w  m yśl decyzji chłopów  w  spółdzie ln iach i  przejście do roz
dzia łu  czystego dochodu spó łdz ie ln i ty lk o  na zasadzie roboczodni doprowadzi do 
lik w id a c ji p ry w a tn e j w łasności z iem i w  ram ach spółdzielczości p rodukcy jne j. 
W  Polsce, R um un ii, A lb a n ii i  innych  k ra jach  tworzone są spółdzie ln ie p roduk
cy jne typu  ro lnych  a rte li, w  k tó rych  w  m yśl postanowień samych chłopów znie
siono dochód nie pochodzący z pracy i  rozdzia ł dochodów następuje ty lk o  na za
sadzie w k ła d u  pracy. I j

N ie można negować socjalistycznego cha rakte ru  spółdzie ln i ro lnych  w  k ra 
jach dem okrac ji lu do w e j na te j ja kob y  zasadzie, że is tn ie je  w  n ich  renta . Czy 
można, oceniając cha rak te r spółdzielczości p ro du kcy jne j lub  w  ogóle spółdzie l
czości ro ln e j w  k ra jach  dem okrac ji lu do w e j brać pod uwagę je dyn ie  ta k  zwaną 
rentę, to jes t osobliwość rozdzia łu  jedne j i  wcale n ie  podstaw owej części docho
dów spółdzie ln i ro ln iczych? N a tu ra ln ie , że nie.

Zgodnie z głęboko naukową, m arksistow ską ekonom ią po lityczną, w iem y, że 
n ie  sposób w y tw a rzan ia  należy uzależniać ze sposobu rozdzia łu, a odw ro tn ie  spo
sób rozdzia łu  ze sposobu w ytw a rzan ia . M a rks izm -len in izm  uczy, że wszystkie spo
łeczno-ekonom iczne z jaw iska  i  procesy uw arunkow ane są rów nież określonym  
sposobem p ro du kc ji. Na te j podstaw ie tw ie rdz im y, że cha rakte r spółdzielczej w y 
twórczości w  k ra jach  dem okrac ji ludow e j uw arunkow any jes t n ie  cechami roz- 
uz ia ła  części dochodu spółdzie ln i, a podstawą ekonomiczną, po litycznym  ustro jem  
państw ow ym  w  kra jach  dem okrac ji ludow e j i  charakterem  stosunków p ro du k
cy jnych , panu jących w  spółdzie ln iach p rodukcy jnych . N ie należy zapominać, że 
podstawową część ezystego dochodu rozdzie la się w ed ług roboczodni.

N iek tó rzy  towarzysze b ron ią  tezy, że w  k ra ja ch  dem okrac ji ludow e j spó ł
dzielczość posiada cha rak te r n ie  socja listyczny. Spaczają on i podstawową zasadę 
m arks is tow sko -len inow sk ie j ekonom ii po lityczne j op ierając charakter, istotę spół
dz ie ln i p rodukcy jnych  na sposobie rozdzia łu  je dn e j ty lk o  części dochodu, zapom i
nając przy  tym , że w  zasadzie i sposób rozdzia łu  w  n ich  jes t socjalistyczny.

Negowanie socjalistycznego cha rakte ru  spółdzie ln i p rodukcy jnych  oznacza 
próbę zdyskredytow ania  spółdzie ln i, ja ko  jedne j z podstawowych fo rm  soc ja lis ty 
cznego przeobrażenia gospodarki ro lne j. Jeżeli jednak spółdzielczość p rodukcy jna  
nie jes t socjalistyczną, znaczy to, że posiada ona cha rak te r kap ita lis tyczny, a za
tem nie  może być drogą do socjalizm u? Podobny pogląd nie  ma n ic  wspólnego 
z m arks izm em -len in izm em . W iadome jest, że trock iśc i rów nież s ta ra li się w  swoim  
czasie zdyskredytow ać radzieckie kołchozy, ogłaszając je  za burżuazy jną  fo rm ę



gospodarki. Towarzysz S ta lin  zdemaskował te an ty len inow skie  poglądy. N ie ba
cząc na to, że na pierw szym  etapie rozw o ju  kołchozów sposób rozdzia łu w  nich 
nie b y ł ca łkow ic ie  socjalistyczny, gdyż dochód w  w ie lu  kołchozach rozdzielano 
według wn iesionych środków  p ro du kc ji, udzia łów , osób w  rodzin ie, i tp „  tow a
rzysz S ta lin  w  ślad za Leninem  rozp a tryw a ł spółdzie ln ie rolne, kołchozy, jako 
jedną z fo rm  socja listycznej gospodarki. ,

„C zyż nie  jes t rzeczą jasną —  m ó w ił tow . S ta lin  —  że próby n iek tó rych  to 
warzyszy dyskredytow ania  kołchozów i  tw ierdzenia , że stanow ią one burżuazyjną 
form ę gospodarki, pozbawione są w sze lk ie j podstawy? W  1923 roku  nie m ie liśm y 
jeszcze masowego ruchu kołchozowego. Len in  w  sw ej broszurze „O  kooperac ji“  
m ia ł na m yś li wszystk ie rodzaje kooperacji i  niższe je j fo rm y  (zaopatryw ania 
i  zbytu) i  wyższe (fo rm a kołchozowa). Co m ó w ił wówczas o kooperacji, o przed
sięb iorstw ach spółdzielczych? Oto cytata z broszury Len ina „O  kooperac ji“ .

„W  naszym obecnym us tro ju  przedsiębiorstwa spółdzielcze różn ią się od przed
s ięb io rstw  p ryw a tno -kap ita lis tycznych , ja ko  przedsiębiorstwa ko lektyw ne, ale nie 
różn ią się od przedsiębiorstw  socjalistycznych, skoro ziemia, na k tó re j są zbudo
wane oraz środk i p ro d u kc ji należą do państwa, to jes t do k lasy robo tn icze j“ . 
(Dzieła w ybrane t. I I  s tr. 989).

A  w ięc Len in  rozpa tru jąc  przedsiębiorstwa spółdzielcze nie same w  sobie, lecz 
w  zw iązku z naszym obecnym ustro jem , w  zw iązku z tym , że fu n kc jo n u ją  one na 
ziem i należącej do państwa, w  k ra ju , w  k tó ry m  środki p ro d u kc ji należą do pań
stwa, i  rozpa tru jąc  je  w  ta k i sposób Le n in  tw ie rdz i, że przedsiębiorstwa spó łdzie l
cze nie  różn ią się od przedsiębiorstw  socjalistycznych.

T ak  m ów i Len in  o przedsiębiorstwach spółdzielczych w  ogóle.
Czy nie  jes t rzeczą jasną, że z tym  większą słusznością można powiedzieć to 

samo o kołchozach naszego okresu?
To, m iędzy in nym i, tłum aczy w łaśnie, dlaczego Len in  uważa „z w y k ły  wzrost 

spółdzielczości“  w  naszych w arunkach  za „iden tyczny  ze wzrostem  socja lizm u“ l7).
D y k ta tu ra  p ro le ta ria tu  w  k ra ja ch  dem okrac ji ludow e j rea lizu je  program  b u 

dow y społeczeństwa socjalistycznego k ie ru ją c  się nauką Len ina  —  Stalina, op ie
ra jąc  się na pomocy ZSRR i  wszechstronnie w yko rzys tu jąc  jego historyczne do
świadczenie.

W ażnym  zadaniem w  re a liza c ji program u socjalistycznego budow n ic tw a jest 
socja listyczna przebudowa gospodarki ro lne j. Spółdzielczość ro lna  jes t w  w a ru n 
kach k ra jó w  dem okrac ji lu do w e j ważną dźw ign ią  państwa w  socja listycznej 
przebudow ie gospodarki ro lne j. B iedn iacy są trw a ły m  oparciem  pro le ta ria tu , 
średniacy —  jego sojusznikiem , a ku łacy jego śm ie rte lnym  wrogiem . Troszcząc się 
ze wszystk ich s il o biedne chłopstwo, op ierając się na n im , k lasa robotnicza n ie 
ustannie wzm acnia śojusz z m ilio n o w ym i m asam i średniaków . O kazuje im  ona 
pomoc i  wciąga ich w  dzie’ o budow y socjalizm u. „L e w a c k i“  stosunek do średnia- 
kow, ignorow anie ich  interesów, może doprowadzić do osłabienia sojuszu k lasy 
robotn icze j z chłopstwem , przynieść spraw ie socja lizm u szkodę n ie  do napraw ienia . 
Oto dlaczego pa rtie  robotnicze i  kom unistyczne w  k ra ja ch  dem okrac ji ludow ej, 
w ie rne  nauce Len ina  i  S ta lina um acn ia ją  sojusz k lasy robotn icze j z ch łopam i 
sredn iakam i i  prowadzą zażartą i  n ieustęp liw ą  w a lkę  nie  ty lk o  z p ra w ym i opor- 
tun is tam i, lecz i  z „ le w a c k im i“  odchyleńcam i. K ie ru ją c  się nauką m arksistowsko- 
len inow ską o budow ie socjalizm u i  o walce k lasow e j w  prze jśc iow ym  okresie, sto
sując doświadczenie budow y socja lizm u w  ZSRR, państwa dem okrac ji lu do w e j 
osiągają nowe sukcesy w  zrzeszeniu ch łopstw a w  spó łdzie ln iach p rodukcy jnych , 
tw orzą  podstawy lik w id a c ji e lem entów kap ita lis tycznych  i  w  mieście i  na wsi.

W ie lk ie  osiągnięcia gospodarki narodow ej w  państwach dem okrac ji lu do w e j 
zostały uw arunkow ane pa trio tycznym  zapałem k lasy robotn icze j i  wszystk ich 
pracujących. Zapa ł ten p rze jaw ia  się w  ro zw ija n iu  socjalistycznego współzawod
n ic tw a  pracy, świadczącego o rodzeniu się nowego stosunku do pracy. Masowe 
socjalistyczne współzaw odnictw o sprzy ja  szybkiem u rozw o jo w i s iły  w ytw ó rcze j, 
w yp e łn ie n iu  i  przekroczeniu planów.

W  rezu ltacie  zasadniczych przem ian społeczno-ekonomicznych, szybkiego ro 
zw o ju  przem ysłu i  ro ln ic tw a , znacznie w zrósł poziom życia mas pracujących w  k ra 
jach  dem okrac ji ludow ej. Jednym  z w ażnie jszych w skaźn ików  tego stanu jes t 
zupełna lik w id a c ja  bezrobocia. We w szystk ich  k ra ja ch  de m okra c ji lu do w e j syste
m atycznie rosną rea lne płace p racow ników . Ludow o-dem okra tyczne re p u b lik i w y
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d a tku ją  w ie lk ie  sum y na ochronę zdrow ia, ośw iatę p racow ników  i  ubezpieczenia 
społeczne. W  budżecie ludow o-dem okra tyczne j Czechosłowacji, w  roku 1949 w y 
d a tk i w  dziedzinie ubezpieczeń społecznych wzrosły o 1,6 m ilia rd a  koron w  po
rów nan iu  z 1948 r., w dziedzinie ochrony zdrow ia  — o 3,8 m ilia rd a  koron, w  dzie
dzin ie  ośw iaty — o 1,5 m ilia rd a  koron itd .

W ie lk ie  znaczenie d la  podniesienia stopy życ iow ej mas pracujących posiada 
stopniowa lik w id a c ja  systemu kartkow ego, przejście do norm alnych obro tów  to 
w arow ych , p o lityka  podatkowa państwa ludowo-dem okratycznego. P o lityka  ta 
ochrania in teresy pracujących i  stosuje szereg u lg  w  stosunku do nisko opłaca
nych rob o tn ików  i urzędn ików , ja k  rów nież i chłopów m ałoro lnych. Stopa ży
ciowa klasy robotn icze j, w  zw iązku z dalszym rozw ojem  gospodarki narodow ej 
i  wzrostem w yda jności pracy, będzie stale wzrastać. Reform a ro lna, rozw ó j ro l
n ic tw a  i ogólny wzrost gospodarki narodow ej znacznie w p łynę ły  na polepszenie 
sy tua c ji pracującego chłopstwa. Jednakże dalszy wzrost ich poziomu życia jest 
m oż liw y  ty lk o  w  rezu ltacie  wzm ocnienia i rozw o ju  socjalizm u na wsi, stałego 
przechodzenia pracującego chłopstwa na drogę w ie lk iego socjalistycznego gospo
darstw a rolnego i  w yp ie ran ia  elem entów kap ita lis tycznych.

N auka m arks izm u-len in izm u i w ie lk ie  doświadczenie budow nic tw a socjalizm u 
w  ZSRR w skazują masom pracującym  k ra jó w  dem okracji ludow e j słuszną drogę 
do zwycięstwa socjalizm u. Narody Polski, B u łg a rii, Czechosłowacji, W ęgier, R u
m u n ii i A lb a n ii z klasą robotniczą i je j  awangardą — kom unistycznym i i  z jedno
czonym i pa rtia m i robo tn iczym i — na czele, łam iąc wściekły opór w rogów  klaso
wych, op ierając się o bra terską pomoc w ie lk iego państwa socjalistycznego __
ZSRR, pewnie dążą do socjalizm u.
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